Câmara Municipal de Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Telefone: Oxx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226— Tatuí / SP

Caixa Postal 52— CEP 18.270.540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br , e-mail: claudio.santosQ camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTONº 894

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Elegano na forma regimental, dighe-se oficiar a

Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, paraque informe a esta Casa Legislativa, a possibilidade

de sefirmar mais convênios com clínicasparticulares, inclusive, sefor o caso, às situadas em

outrascidades de nossa região, para a realizaçãode exames.

JUSTIFICATIVA

Alguns pacientes deste Município procuraram o gabinete deste Edil e informaram que

. estão aguardando há vários meses:para realizarem'o exame de ressonância magnética pela rede

pública.

Em contato com o setor responsável pela marcação do citado exame, foram

informados que o tempo de espera para realizaçãoestá entre oito a doze meses.

Certamenteesse longo período de espera não se mostra razoável, Lendo em vista que

muitos que estão aguardando podem estar-com problemas de saúdegraves e o longo tempo sem

diagnóstico e o consequente tratamento pode ocasionar piora no quadro, com necessidade de

internação (afogando ainda mais o sistema que já está saturado), e até mesmo riscos à própria

vida.
/

Ena Município de Tatuí. e que são poucas as clínicas que ofertam o serviço requer seja

analisada a possibilidade de se firmar convênios com clínicas particulares situadas em outras

cidades de nossa região, como Sorocaba, onde há diversós estabelecimentosque fazem.

O convênio, inclusive, poderia ser por prazo determinado, visando zerar a fila de

permanenteseja a melhor solução.

“Tatuí Cidade Ternura — Capitalda Música” *

fLPLTOTODOLONA-TECEYBERGHOaKBUTIsNhaH

Tren/9T=TEO?

BE-ES

as

 a . e s
Câmara Municipal de Tatui

Edifício PresidenteTancredo Neves N

- Telefone: O xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí /SP

Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatui.sp.gov.br . e-mail: claudio.santos(O camaratatui.sp.gov.br

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 26 de Março de 2021

SA

*  “ ÉLÁUDIÃO OK

j CLAUDIO DOS SANTOS

Vereador

“Tatuí Cidade Ternura— Capitalda Música” *

=]

vLTOTODOLOHA-TEDE/bESoHCaUBUTIANh

Dor
=É

CEscO/ge="1

BOTE

a